ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

Aprovado

O Vereador que este subscreve, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, após ouvido
o Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Araçagi-PB o
seguinte:

REQUERIMENTO N" 36/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requerimento:

Solicita ao Poder Executivo Municipal a implantação de uma quadra de beach tennis no
Distrito de Canafístula, zona rural do Município de Araçagi-PB.

Justificativa:

Este requerimento tem por objetivo promover a prática esportiva e a integração social no
Distrito de Canafístula, zona rural do Município de Araçagi-PB, através da implantação de uma
quadra de beach tênnis.

O beach tennis é uma das modalidades que mais tem crescido nos últimos anos. Isso porque
além da sua alta procura, é uma atividade física que ajuda a queimar as calorias, a fortalecer toda a
musculatura e a melhorar outros pontos da estrutura física, como coordenação e/ou flexibilidade.

A prática esportiva desempenha um papel essencial no desenvolvimento físico e social da
juventude e de todas as idades. O beach tennis, além de ser um esporte inclusivo e acessível,
proporciona benefícios para a saúde, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos
praticantes.

Além disso, é um esporte que pode ser praticado por qualquer pessoa, desde crianças até
idosos. Embora muitas pessoas pensem que esse esporte de areia é similar ao tênis, saiba que ele
possui as suas principais características, tornando-o uma prática diferente de tudo o que já foi visto
antes.

A implantação de uma quadra de beach tennis no Distrito de Canafístula servirá como um
equipamento comunitário de grande valor, promovendo a interação entre os moradores e
fortalecendo os laços sociais na comunidade. A quadra não apenas incentivará a prática esportiva,
mas também se tornará um ponto de encontro e convivência para todos os moradores, reforçando o
sentimento de pertencimento e contribuindo para a coesão social.

Além disso, o esporte é uma ferramenta valiosa na formação de valores como disciplina,
respeito, e trabalho em equipe, especialmente entre os jovens. A instalação desta quadra permitirá
que o Distrito de Canafístula tenha acesso a um ambiente seguro e adequado para a prática
esportiva, ajudando a afastar os jovens de situações de risco e promovendo um estilo de vida mais
ativo e saudável.

Diante do exposto, conto com o a
na certeza de que a sua implementaçã• trará gran es benefiç s ara a comunidade do Distrito de
Canafistula.

io dos Nobres Pares para a aprovação deste requerimento,

raçagi-PB, 22 de agosto de 2024.

Be Mio de/ontes
Vereador d Câmarl, Munic pal de Araçagi-PB

Câmara Mu rcipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB C .P 58.270-000 - E-mail: eamaramunicipaldearacagi(dgmail.com - Fone: (83) 3502-1114